
10. VINKs videreførelse (2010-171721)

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget i forlængelse af Budget 2011 1.
godkender, at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen viderefører VINK-
programmet i tilpasset form indtil slutevaluering juni 2011, mhp. at der på basis 
heraf træffes afgørelse om programmets endelig placering.

Problemstilling
Som led i Budget-aftale 2011 har aftaleparterne besluttet at videreføre VINK-programmet som led i 
Sikker By-pakken. Budgetrammen er på 0,5 mio. årligt i 4 år. 

Det fremgår af budgetaftalen, at placeringen af VINK skal afgøres inden for et år. SSP har ifb. med 
budgetforhandlingerne tilkendegivet, at de ikke ønsker at overtage programmet (budgetnotat 23).

Om VINK

VINK-programmets formål er at styrke medarbejderne i dialog med unge der er marginaliserede 
og/eller kan være tiltrukket af radikale grupper eller ideologier. Med dette for øje sigter VINKs 
aktiviteter mod: 

at opbygge og formidle viden om radikalisering blandt medarbejderne (efteruddannelse, 1.
workshops, opmærksomhedsoplæg, web-værktøjskasse, analyser og formidling omkring 
programmet), 

give støtte ved konkrete bekymringer (telefonrådgivning og/eller rådgivning ved en af 2.
programmets ti ressourcepersoner) og 

opbygge netværk mellem medarbejderne på tværs af faggrænser (dialogmøder for unge og for 3.
medarbejdere, efteruddannelse). 

VINKs folder er vedlagt som bilag 1.

VINK blev godkendt af Borgerrepræsentationen 17. september 2009 som et to-årigt pilotprojekt 
med et samlet budget på 5 mio. kr. 

Programmet blev vedtaget 8 måneder senere end planlagt og implementeringsperioden har derfor pt. 
kun været 14 måneder. I den periode har VINK ansat sit ressourcepanel og opbygget sine tilbud om 
videnopbygning og støtte. Siden april 2010 har programmet for alvor aktivt formidlet og 
implementeret sine tilbud, og VINK oplever nu en stadig stigende efterspørgsel både på sine 
videnstilbud og på støtte ved konkrete bekymringer.  

Status på aktiviteter

I de første 14 måneder er gennemført nedenstående aktiviteter. Ift. aktivitetsmål for den toårige 
pilotperiode er projektet nået langt, og med programsatte aktiviteter for vinteren 2010 vil de fleste 
mål været nået eller overgået: 

Ressourcepanel: Aktivitetsmål 15 ressourcepersoner.



11 ressourcepersoner rekrutteret og færdiguddannet. Panelet deltager i videns- og 
formidlingsaktiviteter og giver støtte ved konkrete bekymringer. Panelet omfatter bl.a. 
folkeskolelærere, gadeplanmedarbejdere, psykolog, minoritetssamfund, personer med 
baggrund i ekstreme bevægelser mv.

Opmærksomhedsoplæg: Aktivitetsmål 7 oplæg

5 opmærksomhedsoplæg for bl.a. Fædregruppen, SSP Valby, Hot Spot, politiseminar for 
folkeskoleledere, Metropol professionsskole. (Aktivitetsmål: 7 oplæg)

Temadage: Aktivitetsmål 5 temadage

4 temadage for UU, 2 folkeskoler, WRAP pilot-oplæg for div. medarbejdere ved UK Home 
Office (Aktivitetsmål: 5 temadage)

Dialogmøder: Aktivitetsmål 3 møder

2 dialogmøder for unge/medarbejdere: ”København har brug for dig” og ”Foreningernes 
arbejde.” (Aktivitetsmål: 3 dialogmøder)

Efteruddannelse: Aktivitetsmål 150 medarbejdere efteruddannede

Efteruddannelse m. 100 pladser gennemføres pt. med professionsskolerne Metropol og UCC 
som leverandør. Herudover er gennemført 2-dages uddannelsesseminar i samarbejde med 
ekspert-institutionen Recora for 40 medarbejdere. Hermed er i alt 140 medarbejdere 
uddannede.

Bekymringshenvendelser: Aktivitetsmål: Sparring ved bekymring

7 henvendelser omkring bekymringssager (heraf 6 behandlet/behandles) 

Kommunikation: Aktivitetsmål: telefonrådgivning, hjemmeside med webværktøjskasse, 
diverse formidling

Alle planlagte produkter udviklet. Desuden diverse mindre artikler i fagblade, info-materiale, 
foldere, præsentationsstand og to små film.

Organisering: Aktivitetsmål: Videns- og rådgivningsenhed placeret i BIF, følgegruppe med 
bred deltagelse fra forvaltninger, SSP, politi, undervisningsinstitutioner m.fl. Deltagelse i EU-
projekt ved Integrationsministeriet med Århus Kommune og PET. 

Alle produkter er gennemført som planlagt

Ud over det planlagte er gennemført: 

4 best-practice oplæg er afholdt ved udenlandske konferencer i Amsterdam, Bruxelles og 
Canada på opfordring

3 vidensanalyser: Indledende vidensanalyse om medarbejdernes viden og behov ved MhT 
Consult, Rapport om højreradikale grupper mv. i KK ved PhD Jeppe Lyng, 
Retssikkerhedsinstituttets afklaring af juridiske rammer.

Der er i efteråret/vinter 2011 programsat og/eller modtaget henvendelse omkring yderligere 3-4 
temadage og 2 dialogmøder. 

Økonomi: 2009: 2,3 mio. af budget på 3 mio. kr. (pga. forkortet implementeringsperiode). 
Restbudget overført til 2010, hvor ca. 2. mio kr. forventes forbrugt (2 mio. afsat).



Der er programsat en afsluttende evaluering i slutningen af den 2-årige pilotperiode til vurdering af 
programmets kvalitet og effekt. Evalueringen forventes afleveret maj 2011.

Løsning

VINK videreføres i Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen i sin nuværende udformning med 
henblik på slutevaluering juni 2011. Det vil give mulighed for at afdække hvor programmet 
alternativt kunne placeres og et realistisk tidsperspektiv til at vurdere effekten af 
programaktiviteterne.

På basis af slutevaluering formuleres indstilling omkring VINKs placering mhp. at der som angivet i 
Budget 2011 er truffet afgørelse inden for et år. 

Da budgettet er reduceret betydeligt fra 3 mio. i 2009 til 2 mio. i 2010 til 0,5 mio. årligt er der behov 
for en tilpasning af programmets aktivitetsniveau og bemanding allerede fra januar 2011:

Det foreslås at medarbejder-ressourcer reduceres fra ca. 0,7 mio. årligt til ca. 0,3 mio. årligt. 

VINKs aktiviteter ift. rådgivning og vidensopbygning tilpasses det reducerede budget (ca. 0,2 
mio. årligt). Aktivitetsbudgettet dækker udgifter til programmets ressourcepersoner 
(rådgivning og formidling), til afholdelse af formidlingsaktiviteter (oplæg og temadage) og til 
fortsat vidensopbygning.

På basis af slutevalueringens anbefalinger og det reducerede budget konkretiseres nye succeskriterier 
for aktiviteter i den indstilling der fremsættes i efteråret 2011.

Økonomi

Budgetrammen er på 0,5 mio. kr. årligt i 4 år. 

BILAG

1: VINK folder

2: Program for VINK

Morten Binder /Kaj Ove Christiansen

bilag
Program for VINK
VINK folder

Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets beslutning den 06.12.2010

Der blev begæret afstemning om indstillingen:



For stemte: 9 (A, B, F, C, V, O)
Imod stemte: 1 (Ø)
Undlod: Ingen

Indstillingen blev herefter godkendt.

Der var følgende protokolbemærkning fra Ø:
Enhedslisten mener ikke det er en kommunal opgave at gennemføre antiradikaliseringsprogrammer. I 
det omfang kommunen skal bekæmpe radikalisering er det ved at sikre alle unge reelle lige 
muligheder for at deltage i samfundslivet, samt sætte ind med socialt arbejde overfor marginaliserede 
unge. Desuden har VINK i sin nuværende form en generaliserende og stigmatiserende virkning.




